
Aktuální informace o dotační 

politice MZe v oblasti LH 

29. března 2018 

Krajský úřad Středočeského kraje 



Novela nařízení vlády o finančních příspěvcích 

návrh 

• účinnost: 1. 9. 2018 (s počátkem příspěvkového období) 

• nové formuláře !!! 

• ohlášení: zrušení data pro nejčasnější podání (1. září) i pro 

nejpozdější podání (31. března) 

• žádosti: 

 DT název současný termín navrhovaný termín 

A Obnova lesů poškozených imisemi 

31. srpna 

30. června 

B Obnova, zajištění, výchova 30. června 

D Technologie (kůň, štěpkování, …) 30. června 

G FP pro uživatele honiteb 31. srpna 

H Lesní hospodářský plán 31. srpna 

K FP pro vlastníky loveckých psů a dravců 31. srpna 

L Ztížené hospodaření ve vojenských lesích 31. srpna 



Novela nařízení vlády o finančních příspěvcích 

návrh 

FP na ekologické a k přírodě šetrné technologie při 

hospodaření v lese (DT D) 

• změna přístupu k vyvážecím strojům z 10 t (celková hmotnost 

stroje) na 6 t (maximální hmotnost na každou nápravu) 

• změna vykazovací povinnosti – faktury, výpisy z LHE nebo 

výrobě technické doklady pouze na vyžádání podacího místa 

nebo poskytovatele 

• nová vykazovací povinnost – kopie TP nebo TO k vyvážecímu 

stroji (pouze na vyžádání podacího místa nebo poskytovatele) 

• úprava stropu pro FP: 300 EUR/ha/rok nebo 1 500 EUR/ha/5 

let 



Novela nařízení vlády o finančních příspěvcích 

návrh 

FP na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let 

věku (DT B) a obnovu lesů poškozených imisemi (DT A) 

• zrušení vykazovací povinnosti u obnovy (zákresy obnovních prvků 

do map) 

• zrušení ustanovení o listech o původu (používány nejpozději do 

roku 2015) a doplnění ustanovení o čestném prohlášení vlastníka 

o původu reprodukčního materiálu (§ 29 odst. 5 lesního zákona) 

• zrušení finančního příspěvku na umělou sadbu opakovanou 

(složitá konstrukce podle dotačního rámce, rozpor s požadavkem 

na udržitelnost první výsadby) 

• rozšíření podpory modřínu (podpora za stejných podmínek jako 

MZD) 

• rozšíření podpory síje o břízu bělokorou 

 



Novela nařízení vlády o finančních příspěvcích 

návrh 

FP na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let 

věku (DT B) a obnovu lesů poškozených imisemi (DT A) 

• změny sazeb finančních příspěvků 

– navýšení podpory přirozené obnovy a podpory MZD (podle NAP) 

– podpora přirozené obnovy a síje na všech stanovištích (i v 

hospodářských lesích na stanovištích v rámci 3. skupiny SLT) 

– sloučení dvou současných sazeb na výchovu do jedné 

• změna v rozřazení SLT do skupin (podle kombinace výnosovosti 

stanoviště a nákladové náročnosti pěstební péče) 



Novela nařízení vlády o finančních příspěvcích 

návrh 

FP poskytované uživatelům honiteb (DT G) 

• nové finanční příspěvky: 

– krmelce pro drobnou zvěř 

– akusticko-světelné plašiče zvěře 

– zřízení a provoz přezimovacích obůrek (náklady na oplocení, náklady 

na krmivo) 

– zakládání remízků mimo PUPFL (keře, poloodrostky, odrostky) 

– výsadba plodonosných dřevin (keře, poloodrostky, odrostky) 

– zástřelné na kormorána velkého 

– zástřelné na prase divoké (za každý kus nad roční průměr z pěti 

předchozích hospodářských let) – aktuálně bude nahrazeno spíše 

zástřelným za každý kus, vypláceným mimo oblast nařízení vlády č. 

30/2014 Sb. 



Podpůrný a garanční rolnický a lesnický 

fond 

• programy pro dotaci úroků z komerčních úvěrů 

– Lesní hospodář (určen pro podnikatele – držitele lesa, i 

podnikatele – dodavatele lesnických služeb, a pro obce) 

– Zpracovatel dřeva 

– Lesní školkař (pro školky na PUPFL), Zemědělec (pro školky 

na ZPF) 

• programy pro podporu pojištění 

– Pojištění lesních porostů (dotace 30 % pojistného) 

– Pojištění produkce lesních školek (dotace 50 % pojistného) 

• programy pro poskytování garancí za komerční úvěry 

– Zajištění úvěrů – za poplatek, nebo zdarma v rámci de minimis 



Podpůrný a garanční rolnický a lesnický 

fond 
• INVESTIČNÍ ÚVĚRY a PROVOZNÍ ÚVĚRY 

– programy pro přímé poskytování úvěrů od PGRLF 

– určeny pro podnikatele (držitele lesa i poskytovatele lesnických 

služeb) a obce, pro zpracovatele dřeva, školkaře … 

– výhody: 

• možnost odložení první splátky 

• není požadováno výběrové řízení (pouze při podání žádosti 

nutno uvést, od koho a za kolik bude předmět úvěru pořízen) 

• možnost snížení jistiny úvěry až o 15 000 EUR v CZK 

(nejvýše 50 % jistiny úvěru, v případě začínajících 

podnikatelů nejvýše 80 % jistiny úvěru) – nevztahuje se na 

úrokové zatížení úvěru 

– další příjem žádostí pravděpodobně v květnu nebo červnu 2018, 

pro LH a DZP navrhována změna v objemu potenciálního 

snížení jistiny úvěru 15 000 EUR v CZK → 30 000 EUR v CZK 



Vratka daně ze zelené nafty v LH 

• poskytována na naftu spotřebovanou při hospodaření v lese 

po 30. červnu 2017 

• poskytována držitelům (vlastníkům, nájemcům, pachtýřům, 

vypůjčitelům) lesa i státním podnikům a dodavatelům 

lesnických služeb 

• poskytována podnikatelům i nepodnikatelům 

• výše vratky: 4 380 Kč / 1 000 l 

• podací místo: celní úřad příslušný k místě bydliště/sídla 

• zdaňovací období: kalendářní měsíc 

• lhůta pro uplatnění nároku: 

– PO – do 25. dne následujícího měsíce + 2 měsíce 

– FO – do 25. dne následujícího měsíce + 6 měsíců 



Vratka daně ze zelené nafty v LH 

• způsob podání: 

– PO – elektronicky (prostřednictvím ZFO on-line formuláře a 

následně datové schránky nebo elektronicky podepsaného e-

mailu) 

– FO s datovou schránkou – jako PO 

– FO bez datové schránky – možno i poštou nebo osobně 

• přílohy k daňovému přiznání: 

– prosté kopie dokladů o nákupu nafty 

– evidence spotřeby nafty ve zdaňovacím období 

• místo spotřeby nafty 

• druh vykonané práce – při novele vyhlášky 176/2017 Sb. 

bude pravděpodobně zrušen 

• údaj o množství spotřebované nafty (za každý druh zvlášť) 

• identifikace smluvního vztahu, na jehož základě byly práce 

provedeny (pokud nežádá vlastník lesa) 



Vratka daně ze zelené nafty v LH 

• činnosti s nárokem na vratku v rámci LH - příklady 

– veškerá pěstební a těžební činnost včetně soustřeďování dříví 

– odvoz dříví nebo štěpky na první sklad žadatele mimo les 

– doprava materiálu z vlastní výroby nebo vlastního skladu do lesa 

– přesun techniky na pracoviště a mezi pracovišti 

– hromadná doprava pracovníků na pracoviště a mezi pracovišti 

– využití služebního vozidla v rámci plánování a provádění hospodaření 

v lese a v rámci kontroly lesa – platí i pro OLH s výjimkou případů, 

kdy je činnost OLH hrazena státem 

• činnosti bez nároku na vratku v rámci LH - příklady 

– lesní školkařská činnost – vratka poskytována v rámci rostlinné 

výroby 

– odvoz dříví nebo štěpky na sklad dopravce, odběratele, zpracovatele 

– doprava materiálu od výrobce nebo dodavatele do lesa 



Vratka daně ze zelené nafty v LH 

• kódy vybraných výrobků (liší se od kódů nomenklatury): 

– VV 271085 = motorová nafta bez přídavku biopaliv (B0) nebo s 

nízkým přídavkem biopaliv (B7) – „čistá motorová nafta“ 

– VV 271036 = nafta s vyšším přídavkem biopaliv (B30) – „směsná 

motorová nafta“ 

• druhy činností: 

– 1 – „čistá“ rostlinná výroba (vč. lesní školkařské činnosti) 

– 2 – „čistá“ živočišná výroba 

– 3 – kombinace rostlinné a živočišné výroby (31 až 33 podle intenzity 

chovu) 

– 4 – rybníkářství 

– 5 – hospodaření v lese 

• skutečná spotřeba nafty se prokazuje účetními doklady, z nichž 

musí být zřejmé, kdy, kde a kolik PHM bylo spotřebováno při 

jakých činnostech, popř. jakými stroji 



Děkuji za pozornost. 

Tomáš Smejkal 

Ministerstvo zemědělství, Sekce lesního hospodářství 

221 812 356 

tomas.smejkal@mze.cz 


